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FORSVARSMINISTEREN  

 

1. april 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 13. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 104 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj 

Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 104: 

”Den 3. februar 2015 modtog ministeren en skriftlig henvendelse fra Bornholms 
Regionskommunes borgmester - på vegne af den samlede kommunalbestyrelse - 
vedrørende ønsket om etablering af et Maritimt Videnscenter og Planlægnings- og 
Øvelseselement, ligesom borgmesteren samtidig henviste til en tidligere skrivelse af den 23. 
september 2014 om samme. I skrivelsen ønsker borgmesteren, og den samlede 
kommunalbestyrelse, at 10-15 af de nedlagte 40 maritime arbejdspladser i Maritimt 
Overvågnings Center Syd (MOCS) - som erstattes af 40 nye årsværk - tildeles et til formålet 
nyoprettet Maritimt Videnscenter og Planlægnings- og Øvelseselement på Bornholm, og ikke 
blot til hæren, som planlagt/ vedtaget. I den forbindelse bedes ministeren gøre rede for 
mulighederne og perspektiverne vedrørende etablering af et Maritimt Videnscenter og 
Planlægnings- og Øvelseselement på Bornholm, ligesom ministeren bedes oplyse, om han 
også er enig i, at netop typen af arbejdspladser spiller en væsentlig rolle; herunder 
vigtigheden af at typen af arbejdspladser bør generere så mange nødvendige, og positive 
effekter som muligt. Endelig bedes ministen meddele, hvorvidt han deler 
kommunalbestyrelsens opfattelse af, at etableringen af et Maritimt Videnscenter og 
Planlægnings- og Øvelseselement på Bornholm både vil understøtte og skabe synergier til 
arbejdet med det tværfaglige samordnede beredskab på øen i almindelighed, og ikke mindst 
bidrage til indfrielsen af vækstplanen for Det Blå Danmark i særdeleshed.” 
 

 

 

 

Forsvarsudvalget 2014-15
FOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 104
Offentligt



 

Svar: 

Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 

Konservative Folkeparti indgik den 27. januar 2015 en aftale om fastholdelse af Forsvarets 

arbejdspladser på Bornholm. Af aftalen fremgår det blandt andet, at partierne er enige om 

at følge Forsvarets forslag til initiativer, der omfatter etablering af en sikrings- og 

eskortedeling, en styrkelse af bataljonsstaben samt en styrkelse af de garnisonsrelaterede 

opgaver ved Almegårds Kaserne på Bornholm. Samlet er der tale om 40 stillinger. 

 

Aftalepartierne blev tillige enige om, at Forsvarsministeriet skal arbejde videre med forslaget 

om at etablere et ”Maritimt Search and Rescue Centre of Excellence”. Forsvarsministeriet 

har i den forbindelse inddraget Skibsfartens og Luftfartens Redningsråd, der med baggrund i 

Redningsrådets tværministerielle sammensætning og faglige ekspertise er anmodet om en 

vurdering.  

 

Der vil i løbet af 2015 blive udarbejdet et beslutningsoplæg vedrørende Maritimt Search and 

Rescue Centre of Excellence, som forelægges aftalepartierne. Henvendelsen fra 

borgmesteren for Regionskommune Bornholm indgår derfor naturligt i de videre 

overvejelser. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


